<sup>3</sup> Die ungefähre Zeit der Abfassung ergibt sich aus folgenden Angaben. S. 228 Z. 14 bezeichnet der Vf. 'dominum Nicholaum Lucionensem episcopum' als seinen Bischof, d. i. Bischof Nicolaus Boutault von Luçon in der Vendée 1462—1490; fol. 15<sup>b</sup> erwähnt er ein Ereigniss 'mea quidem memoria apud Confolentum super Vigennam (d. i. Confolens a. d. Vienne, s. von Poitiers) anno domini millesimo quadingentesimo quinquagesimo octavo'; fol. 16<sup>v</sup>, 17<sup>r</sup>, 25<sup>v</sup>, 27<sup>r</sup>, 29<sup>v</sup>, 32<sup>v</sup> erwähnt er Petrus Mamoris, den Vf. des Flagellum maleficorum (vgl. oben Nr. 38), als lebend.

et honoribus exaltati, principum collaterales effecti, miserrima tamen morte diem extremum clausere.

fol. 16, cap. 5. Die Dämonen werfen mit Hausgeräthen um sich (beruft sich auf Mamoris).

fol. 16<sup>v</sup>, cap. 6. Die Dämonen können wohl 'ex aëre corpus formare', aber auch nur die Täuschung solcher Körper hervorbringen (beruft sich auf Mamoris, Thomas von Chantimpré).

fol. 19, cap. 7. Maleficium a quodam singulari et prepotenti efficiencia mali traxisse nomen puto. Nam et ob id maleficos ob  
5 facinorum multitudinem vulgus appellat. Cum enim ceteris magorum artibus in corpora tantum pene malum infligendo seuire sit permissum, isti soli quo sine peccatum non est, in culpe malum liberam hominis voluntatem etsi non cogere, inclinare tamen fuit concessum. Erzeugung von Liebe und Hass, Liebestränke und magische Pulver.  
10 . . . . . Alia (maleficia) siquidem instituta sunt ad odium inter coniuges seminandum, quod quidem malefici faciunt extrahendo torces ab igne et ipsos retrovertendo, ut videlicet obustum ponatur extra ignem, et id quod non est combustum vertatur versus ignem. Quandam enim vetulam reverendi in Christo patris et domini mei, domini Nicholai Lucionensis episcopi ob sortilegii crimen vidi carceribus detentam, que se dicebat, tali modo inter virum et uxorem  
15 odium suscitasse, adeo ut se nullatenus vellent videre . . . .

Occurrit autem inpresentiarum questio solvenda, quoniam modo huiusmodi valeant solvi maleficia, cum iuris presumptione perpetua quedam, que videlicet triennio duraverunt, alia vero temporalia reputentur.  
20 Unde respondendum credo, maleficium a malefico virtute superioris demonis causatum per maleficum cum inferioris virtutis demone pactum habentem propter impares inferioris demonis ad superiorem vires non posse dissolvi. Quod tamen e converso fieri posse, non ambigo . . . ., es ist aber unerlaubt, novo maleficio uti ad aliud solvendum maleficium, cum a maleficis sit nullatenus postulandum auxilium  
25 (Hinweis auf das Decret C. 33 q. 1 c. Si per sortiarias).

Der Teufel kann den Anschein der Verwandlung von Menschen in Thiere hervorbringen (Augustinus, Boethius, Hieronymus, Circe, Diomedes).

fol. 23, cap. 8. Ueber Träume. Zum Theil entstehen sie aus natürlichen Ursachen, aber oft 'spiritualis somniorum causa est ex demonum operatione, qui fantasie dormiencium fantastica aliqua exhibent, ex quibus alii futura aliqua revelant his, qui cum eis pacta habent illicita (Vergil, Macrobius, Circe, Apulejus, Ovidius, Augustinus, Thomas von Aquino in prima parte (der Summa), qu. 84 art. 8 ad 2 art.).  
30 . . . . Possunt autem magici non solum homini immittere somnum, sed per longum etiam tempus eum detinere soporatum. Legi enim de quadam malefica, que cum ad ultimum comburenda duceretur supplicium, suspensam hominis mortui manum habebat ad collum, cum qua homines detinebat in somno, crucis signum cum ea retroversum  
35 faciendo. Nec mirum, si hec arte demonis possunt fieri; nam et

medici similia faciunt, dant enim illis, quorum membrum secare volunt, mandragore corticem cum vino mixtum ad bibendum, qua potione tam gravi somno opperiantur, ut sectionis dolorem minime percipiant.' *Bei Verwandlungen von Menschen in Thiere (Genossen des Odysseus bei der Circe, Apulejus, Werwölfe u. s. w.) ist Vf. geneigt anzunehmen, dass der Teufel die Menschen in tiefen Schlaf versenkt und nur den Traum, dass sie verwandelt seien, in ihnen erzeugt. Dasselbe glaubt er von 'malefici, qui se ad demonum sabbata dicunt* 5 *portari, quos cum in suis lectis soporatos familiares continuo vidissent, nocte eadem ad prefata demonis sabbata ivisse asseverabant, ibi vero demonem adorasse, fulgura concitasse, grandines commovisse, vineas dissipasse, parvulos a matrum lateribus sublatis vivos ad ignem torruisse. Futuros enim demon effectus in suis* 10 *videns causis (ut puta puerorum infirmitates et quibus vineis imminet destructio, futuras grandines), hec aliquando dormientibus maleficis suggerit atque eos taliter deludit, ut se in suis putent esse conventiculis, ibi vero filios a matrum lateribus captos torrere, fulgura concitare atque ipsorum iactu homines fulminare, vineas* 15 *etiam destruere. Que dum postea vident evenisse vel audiunt, se id fecisse credunt, que tamen singula evenisse naturaliter est possibile. Si tamen ista confiteantur peregrisse super his, quorum suis in domibus apposita vota vel simulacra, pulveres aut pocula aut alia, quibus ista peregrisse dicunt, instrumenta reperiantur, et sint* 20 *testes deponentes, in rei veritate factum evenisse, et vox fuerit communis, quod hec mala perpetraverint, maleficiorum de quibus accusantur sunt rei, et proinde penis legalibus subiicendi. Contra huiusmodi vero gravia et corda mortalium deperimentia somnia demonum malicia pectoribus humanis illata strato se componens* 25 *homo devotis munire se debet oracionibus, quamquam sint, qui similia his evenire dicant naturaliter. Avicenna enim sententia prima terti libri dicit, incubum esse, quo sentit homo, cum ingreditur somnum, grave fantasma super se cadens, quod ipsum comprimit, et spiritus angustatur, vox et motus intersecantur et . . . somnians* 30 *suffocatur propter pororum opilaciones. Huiusmodi autem materia secundum Plinium est vapor materiarum grossarum sanguinearum vel fleumaticarum ad cerebrum subito elevatarum, ex quo patet, huiusmodi compressionem in cerebro esse et non in pectore, ut quidem imaginatur. Et quamvis verum dicat Avicenna cum medicis,* 35 *tamen Guillelmus Parisiensis hoc asserit, tam grave somnium ab incubo demone cor hominis supprimente immissum. Idcirco debet homo ad dormicionem accedens sese, cameram et lectulum aqua benedicta aspergere, signo crucis se devote munire, oracionibus vallare et se suo defensori angelo bono commendare, ne incubo* 40 *demone pressus mortis iaculo repente feriat; debet etiam fidei articulos, dominicam oracionem et angelicam b. Marie salutacionem sepe ruminare, nomen Iesu devote proferre, necnon antequam somno se resolvat illos ecclesie: 'Te lucis ante terminum', 'Reple*

qui lux es et dies' et 'Iesu salvator seculi' hymnos sincera mente depromere etc. etc. *Folgen allerlei Erzählungen über Vorbedeutung der Träume (Mamoris, Lucanus).*

*fol. 28, cap. 9. Ueber Wahrsagerei.*

*fol. 31, cap. 10.* De duabus practicis magicarum artium speciebus naturalia, quibus etiam magici ad sua efficiendum maleficia capiunt, 5 veneficio videlicet et incantacione, est subiungendum . . . A veneno dicitur veneficium, incantacio vero solam vocem suam capit ad usum.

Venenis igitur utuntur venefici pariter et poculis quibusdam atque unguentis, quibus humanas mentes perturbant, corpora alterant et plerumque homines interficiunt. Horum etiam venenorum 10 virtute per noctes se dicunt ad sabbata longe remota demonum portari. Que tamen singula recte iudicanti naturali non sunt virtuti alicui talium venenorum attribuenda, sed magis fallaci astucie demonis, qui huiusmodi unguentorum linitionibus aut poculorum exhaustionibus ex pacto cum primis huius damnate artis inven- 15 toribus expresse inito assistit et illa, que virtute predictorum fieri creduntur, ipse demon applicando activa passivis operatur, qui causa principalis est et effectiva, huiusmodi vero venena per maleficos adhibita causa sunt, sine qua non fierent ista. Qui vero talibus utuntur post primos maleficos, etsi non expressum cum 20 demone, tacitum tamen pactum habere comprobantur. Non dubito tamen, mirabiles esse in herbis, lapidibus et aquis virtutes, quos ad insolitos hominibus effectus producendos possunt demones capere et ex his pulveres confectos aut pocula maleficis, qui cum eis pactum habent, tradere. Sed quia huiusmodi poculorum aut pul- 25 verum ipsi ad sue voluntatis libitum suspendere aut prorogare vel celerare effectum malefici gloriantur, liquet in his magis pactum operari demonis quam activam insite virtutem rei naturalis (*Hinweis auf Aphrodisiaca etc. nach Plinius, Ovidius*).

Incantatio vero solis innititur vocibus, in quibus cum nulla insit virtus naturalis ad eos effectus producendos, ad quos carmina 30 ordinant incantatores, restat ut carminum a demone, qui pacto cum primis inito incantatoribus se ad hec astrinxit, efficacia prestoletur. Hac siquidem arte edocti quidem a perforato ligno, quod in caveis hinc remotis vinum viderint, eliciunt, equos clavatos sanant, leсорum usque ad mortem hominum vulnera curant, in quibus curacionibus 35 chirurgicos habere nolunt, scientes carmina in his plus operari quam medicinam. Carmine sanguinem a corpore fluentem restringunt, canes ad se vocant et sequi faciunt, monedulas, columbas, mures, cuniculos et corvos de locis, quos duxerint, fugant et alio traducunt, messes quoque de uno in alium agrum transmutant. 40 Unde Vergilius in Bucolicis: 'Atque satas alio vidi traducere messes.' Sola etiam incantacione homines absque ullo veneni haustu interficiunt. Unde Lucanus in sexto: 'Hausti mens nulla sauce polluta veneni incantata perit.' (Cod. Iustin., mit der Glosse des Accursius: Eadem lege venefici capite damnantur, qui susurris magicis homines occidunt. Susurris = incantacionibus, Accursius).

fol. 32<sup>v</sup>, cap. 11. *Pyromantia, Aëromantia, Geomantia u. s. w.*  
 fol. 33, cap. 12. *Ars breviarum (Sprüche um den Hals), fascinatoria (Thomas v. Aquin P. 1 q. 117 art. 3 ad 2<sup>1</sup>) et imaginaria (Mandragorawurzel oder Wachsbilder (sog. 'vota'), die getauft werden und die die malefici dann mit Nadeln durchstechen). Mea enim memoria cum vetula quedam sortilega nomine Chandella de Chailleyo<sup>2</sup> Lucionensis dyocesis in priorem dicti loci odium concepisset, votum seu imaginem quandam compegit atque eandem per sacerdotem quandam de Tableyo<sup>3</sup> sub dicti prioris nomine fecit baptizari. 5 Cumque eandem imaginem panno nigro induisset necnon sibi traditis a demone pulveribus eiusdem imaginis tibias linivisset, eam sub ianue dicti prioris limine inhumavit. Et statim dictus prior gravi preoccupatus morbo grabato occubuit tantumque passus est in tibiis humoris fluxum, ut a suis ulceribus apertis tibiis instar rivulorum 10 sanies incessanter deflueret, sicque diu in ea permansit infirmitate, cui neque medicorum neque cyrurgicorum remedia poterant opitulari. Cum vero die quadam ipsa Chandella in pascuis pecudes custodiret, in hominis nigri specie brevi, ut sibi visum est, veste indutus demon apparuit, cui conquerenti, cur dictum priorem sibi infensum 15 non perderet, respondit, de eodem in ea hora vindictam exactam. Quibus dictis demon prioris domum adiit partemque tecti ipsius, in qua lecto prior ipse iacebat infirmus, et ferratam quandam fenestram usque ad rivulum hinc satis distantem magno cum impetu deportavit. Hec autem ex prefati depositione prioris per me de 20 precepto reverendi in Christo patris et domini mei domini Lucionensis episcopi in scriptis redacta necnon ex Chandelle ipsius confessione et aliorum testium attestationibus sumpta duxi hic conscribenda, ut saltem, qui magicis artibus nullam inesse efficaciam autumant, aliquando resipiscentes, quantam possit demon permittente 25 deo in homines exercere seviciam agnoscant. A cuius versutia nos per suam piissimam misericordiam tueatur dominus noster Iesus Christus, Marie virginis filius, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deus per infinita secula seculorum. Amen.*

42. c. 1475. *Aus der Chronik des Mathias Widman von Kemnat, Hofkaplans von Kurfürst Friedrich von der Pfalz in Heidelberg.*

*Ueber den Verf. († 1476 April 1) vgl. Hartfelder in den Forschungen zur Deutschen Geschichte 22, 331 ff.; Boos, Geschichte von Worms II. 503; Riezler l. c. S. 72. Er hat in seine Chronik eine Aufzählung der Gauner und Betrüger seiner Zeit aufgenommen, und zwar nach dem ihm vorliegenden sog. Basler Rathsmandat (vgl. Avé-Lallemant, Das deutsche Gaunertum I, 125 ff. und Wagner in Herrigs Archiv für das Studium der neueren Sprachen XVIII (33), 217 ff.; vgl. auch Lorenz, Deutsche Geschichtsquellen I, 137; II, 406). Der im folgenden nach dem Druck in den Quellen und Erörterungen*